

SOKÓŁ POLSKI



Organe Officiel de l'Union des Societes Polonaises de Gymnastique en France
Hebdomadaire consacré aux intérêts des Sokols, ainsi qu'aux questions sociales et nationales

Organ Oficjalny Dzielnicy Sokolstwa Polskiego we Francji
Tygodnik, poświęcony interesom Sokolstwa oraz sprawom społecznym i narodowo-oświatowym.

Prenumerata	24 fr.
1° Locum	13,50
2° Kwartalnie	6,50
Za rocznicę	30 fr.
— półrocznie	16 fr.

Adres Redakcji i Administracji :

«SOKÓŁ POLSKI», 7, rue Corneille — Paris (6°)

POCZTOWE KONTA CZERKOWE N° 648.83

Wychodzi : w każdą sobotę
PARAISANT TOUT LES SAMEDIS
Cena pojedynczego numeru 30 fr.

La Gérant : W. LANDY.

Sokola my wiara — składamy przysięgę
Na sztandar — co płynie dziś oto nad nami,

Że będziem pumnażać Ojczyznę potęgę
I zaden sztandaru nie zhańbi, nie splami.

Wielki tryumf naszego sokolstwa

Od druha Fazanowicza, zastępcy naczelnika Związku Sokolów Polskich Redakcja nasza otrzymała dnia 10 i 12 maja r. b. z miasta Asti (Włochy) dwie depesze następującej treści :

Depesza Pierwsza.

Zasylam Druhom Dzielnicy VII podziwozy i Asti. Jesteśmy tu na zawodach międzynarodowych, organizowanych przez Włoskie Towarzystwo gimnastyczne « Fulgor ». Szczegóły podam po zawodach.

Depesza Druga.

Zdobiliśmy w zawodach międzynarodowych najwyższą nagrodę — srebrny puchar dla zespołu i dla każdego z zawodników złoty i dyplom. Ten pierwszy nasz wzięt zagranicą przysporzy otuchy dla następców. Jest to pierwsze zwycięstwo Polskiego Sokolstwa na terenie międzynarodowym. Do zawodów stanęły 4 narody : Francja, Szwajcaria, Włochy i Polska (Sokół).

Byliśmy bardzo głośnicie podejmowani i zrobiliśmy wielką sensację we Włoszech. Czolem !

Fazanowicz.

Rozumiecie, kochani Druhowie, z jak wielką i szczerą radością podajemy do Waszej wiadomości ten nasz Sokoli tryumf, tembardziej, że ten tryumf nie dotyczy tylko nas Sokolów, ale całej Polski. Jest to najlepsza propaganda dla jej imienia. Dziś na każdym polu działania ludzkość dąży do doskonałości. W oczach całej ludzkości ma wartość prawdziwą, kto zdolny do największego wysiłku. Do niego należy przyszłość. Nie polityka i nie walka klasowa, ale udoskonalenie osobnika, jego wszechstronny rozwój, rozwój jego sił fizycznych i umysłowych da lepszą przyszłość, zwycięstwo w zawodach życia. Dać jednemu warunki, by się mógł rozwijać i rościć, by się mógł udoskonalać i rósł w siłę — to zadanie każdego zespołu, to zadanie naszego Sokolstwa w szczególności. Niech żyje Sokolstwo ! Niech prowadzi nasze młode siły do doskonałości, do zwycięstwa ! (Przyp. Redakcji.)

JAK SIĘ SPISZEMY W STRASBURGU ?

Wiadomości z Włoch napajają radością serce każdego Polaka, a przewidywaliśmy Sokola — gdyż jest to zwycięstwo naszych sokolich przedstawicieli. Ale oto stajemy przed nową próbą na ziemi francuskiej, przed występem w Strasburgu. Sokolstwo nasze jest tak leżne, że musi wykazać się siłą i żywotnością. W Olimpijczy udziału nie wzięliśmy. Many okazje, jedyną może, wystąpić gromadnie przed trybunami, w których zasiadają będą obok prezydenta Heczcypospółtci p. Doumergue'a ambasadorowie i dele-

BACZNOŚĆ !

PREMJJA Sokola Polskiego

BACZNOŚĆ !

Każdy, kto zaprenumeruje Sokola Polskiego i opłaci prenumeratę na cały rok w wysokości fr. 24.—, otrzyma jako

BEZPŁATNĄ PREMJE

Ilustrowany Przewodnik dla wychodźców we Francji wartości fr. 8. Ilość stron 182

Opracowany przez A. Stanisławskiego i Z. Przerzbickiego w dwóch częściach **CZĘŚĆ I.** Zawiera informacje o polożyżu morzem i lądem, Warunki życia we Francji. Spis instytucji polskich i francuskich. Spis związków robotniczych. Informacje prawne i lekarskie. Słowniczek wyrazów technicznych. **CZĘŚĆ II.** Wyściółki po Paryżu. Pomniki polskie w Paryżu. Plan kolei podziemnej, tramwajów, ulic. Dokładny adres instytucji polskich, lekarzy, kliniki, banków.

Przewodnik ten, bogato ilustrowany powinien posiadać każdy polak pracujący szybko i dokładnie poinformować się o wszystkim, co może interesować wychodźców.

Premja ta, ze względu na wysokie koszty wydawnictwa oraz ograniczoną ilość przeznaczonych na tę premję egzemplarzy, będzie wydawana tylko do

I-GO CZERWCA B. R.

Wysyłający roczną prenumeratę fr. 24.— oraz na koszt przesyłki fr. : 1.— czyli razem fr. 25.— zechcą łaskawie wpłacić powyższą sumę, dla uniknięcia zbytecznych kosztów zaliczeniowych, na nasze konto czekowe N° 648.83 z dopiskiem na odcinku mandatu, o wysłaniu przewodnika.

gaci innych państw. Będą ćwiczyli drużyny wielu narodów. Czy będziemy na wysokości zadania ? Czy wielotyściczna rzesza sokola wyda z porad siebie najlepszych sokolów, aby przysporzyć zaszczytu i sławy nie tylko Polsce ? Oto pytania, na które krótko dać musimy wymowną odpowiedź. Od nas naszych zależy urobienie opinii o naszym kraju i życiu na obczyźnie. Niechaj więc gniazda i okręgi delegują na ten popis najlepszych sokolów nie kierując się żadeni ambicjami lub chęcią przejażdżki, ale pragnieniem wykazania potęgi organizacji sokolej i sprężności organizacyjnej na ziemi francuskiej. Program już jest ustalony. Czas bliżki. Pokażmy co potrafimy !

PREZYDENT REPUBLIKI FRANCUSKIEJ P. DOUMERGUE NA ZŁOCIE GIMNASTYCZNYM W STRASBURGU

Jak już podaliśmy w Sokole p. prezydent Doumergue będzie przewodniczył na 47-oczko federacji francuskich związków gimnastycznych, który się odbędzie w Zielonej Świeta w Strasburgu. P. Prezydent przybędzie do Strasburga 31-go maja w niedzielę o godz. 5-jej popoł.; miasto na jego cześć wyda bankiet. W poniedziałek 1-go czerwca p. prezydent zwiedzi miejskie szpital, dokona rewji wojski i będzie obecny na deklamacji stworzyszeń alezakich w kostiumach narodowych. O godz. 3.30 będzie obecny na występie złozywych na esplanadzie. O godz. 8-jej wiecz. Federacja będzie podejmowała p. prezydenta wielkim bankietem. Na który zostało zaproszone przeszło 1.000 osób.

Z OBCHODU 3-go MAJA W LILLE

Obchód 3-go maja w Lille na długo zapamięta się w pamięci Polaków oraz Francuzów, zamieszkałych w północnych departamentach Francji. U zarządzanie tego obchodu jest całkowicie zasługa pana konsula Gawrońskiego, który żywo się interesuje sprawami wychodźstwa oraz urobieniem właściwej opinii Francuzów o Polsce i polskim wychodźstwie. W pochodzie wzięli udział władze polskie i francuskie, a między innymi p. Goudin, general Moisson, oraz prefekt departamentu Nord p. Houdel. Na bankiecie, któremu przewodniczył p. konsul Gawroński, obecni byli prócz wyżej wymienionych p. rektor Uniwersytetu prof. Guernonre i p. Szawin delegat prefektury. Podczas bankietu pierwszy zabrał głos p. konsul Gawroński, podkreślając w swym trzaskiem przemówieniu, że obchód wzięły przyjaciółmi i łączą Polskę z Francją. Głos zabrał również prefekt oraz rektor uniwersytetu, w imieniu prasy polskiej p. Byczkowski. Obchód 3-go maja w Lille był jedyną z największych manifestacji polsko-francuskich, jakie kiedykolwiek miały miejsce na ziemi francuskiej. Podkreślić należy udział leżny naszego Sokolstwa z drużym prezesem Groną, naczelnikiem Dzielnicy drużym Woźniakiem, wiec prezesami Porucznikiem i Kasprakiem, oraz podnaczelnikiem Musielakiem Franciszkiem i Hendrysiakiem Leonem. Drużyny Sokole z całym zarządem Dzielnicy którzy sąwamążnią postawą i ćwiczeniem wzbudziły ogólny achwył. Organizatorem tej wielkiej manifestacji narodowej w Lille, a w pierwszej linii p. Gawrońskim należy się prawdziwie i szczerze uznanie, nie tylko wobec całego wychodźstwa, ale i całej Polski.

Harcerstwo

BRET — HARTE — BURTON

Cywilizacja miejska z jej ciasnotą mieszkaniową, ciasnotą w odzieniu, ścisłością na ulicy i w tramwaju, zduchością w lokalach publicznych — wytwarza zagadnienia, których nie znali starożytni.

Jednym z takich zagadnień jest sprawa pełnego i odpowiadającego ruchom oddechu.

Grecy up, przeżywając na świeżym powietrzu, w odzieniu o wielo-swoobodniejszym, uczestnicząc prawie bez wyjątku w różnych igrzyskach, ćwicząc się i przygotowując do nich, podtrzymując lub przełączając się po swoich rozległych wybrzeżach, oddychali prawdopodobnie o wiele prawi-dliwiej, a może i świadomiej o tym, dzięki zaś ćwiczeniom oddechowym, stosowanym w różnych kierunkach — zagadnienie to mogło być rozwiązane z prawpą nabytą od najmłodszymi lat i nie wymagało takiego nakładu umysłowego i wysiłku fizycznego jak to koniecznym jest obecnie.

Nasze systemy gimnastyki rytmicznej i inne, przeżyły bardzo wiele ruchów od światła starożytnego, jednak ruchy te stosowane są po większej części mechanicznie, bez skoordynowania ich z odpowiednim wdechem i wydechem, których początek i koniec powinien zbiegać się z momentami wzmocnienia lub końca, zaokrąglenia lub zmiany kierunku danego ruchu lub danej serii ruchów.

Ujemną stroną naszej zmateriałizowanej cywilizacji, przejawia się jeszcze i w tem, że nie mamy czasu, ani cierpliwości, ani możliwości dostatecznego skupienia uwagi na sprawach naszego oddechu, które są przecież również te postawione jak sprawy odżywania, czystości ciała, ubran i mieszkań, a niemniej ważne od tych ostatnich.

Jeśli jest mowa o tem, że pesymizm ma swoje źródło w złem trawieniu, to z pewnością niemiejszy wpływ w tym kierunku wywiera również zły (t. j. skurczony, niepełny, arytmiczny, oddech, gdyż ten jest jednym z najbardziej zaszkodzonych pokarmów, jakich potrzebuje organizm człowieka.

Dlatego też nauka rytmicznego oddychania, połączonego z rytmem nadychnych ruchów powinna stać się podstawą naszego wychowania fizycznego, a w dalszej konsekwencji i moralnego — w naszych szkołach, klubach sportowych, w wojsku i wszędzie tam, gdzie człowiek pracuje z wytężeniem mięśni i nerwów.

Łączy się z tem jeszcze inne zagadnienie, wynikające z wzajemnego oddziaływania sił duchowych i fizycznych człowieka.
Pewne nastroje lub stany psychiczne człowieka szukają swego wyrazu w odpowiednim ruchu, słod pochodzi zrozumienie znaczenia mimiki i gry aktorskiej. Odwrótnie : postawa przy-

(d. c. na str. 2-jej).

ZDZIELNICY WE FRANCJI

KOMUNIKAT SKARBNIKA DZIELNICY

Okręg V wpłacił wstępnie na Złot dzielnicy w sumie 59 franków. Następujące gniazda Okręgu V zapłaciły jednorazową składkę do Dzielnicy za rok 1924: Loos-en-Gohelle — 20 fr. gr. Lens II — 60 fr.

Okręg VI. Wpłacił jednorazową składkę za rok 1924 do Dzielnicy: zapłacono gr. Abscon — 28 fr.

Razem wpłynęło do Dzielnicy 167 franków.

Czolem! Nowakowski.

Adres: Bully-Grenay, rue Baillet, Boucheie.

ZŁOT OKRĘGU IV

Drużyno! Święto Sokole, to jest złota naszego Okręgu, zbliża się. W niedziele dnia 24-go maja mamy w Freymyng na boisku złoty egzamin z naszej kalendrowej pracy. Okręg nasz otwiera serię złotów okręgowych naszej Dzielnicy. Mamy nadzieję, że co do ilości dobrze wywiezionej drużyny, nie pozostaniemy w tyle.

Program składać się będzie z dwóch części, i wypełniony będzie: od 6 do 9-jej rano, obejmując zawody o nagrody, oddziału męskiego, żeńskiego i młodzieży: drąki, przebiegi, skoki, rzuty dyskiem i wolne ćwiczenia. O godz. 9-jej do 10.30 nałożenie. Po przewzię obiadowej, zbiórka na rynku w Freymyng, wymarsz na boisko, gdzie odbędzie się otwarcie złota i występy popisowe wszystkich oddziałów, poczem odbędzie się również występ gości. Po zlocie i występkach, zabawa taneczna. Na Złot ten zapraszamy wszystkich radaków, pragnących przyrzec się naszej pracy sokolej na wychodźwie. Czolem!

Olejnicki

Jankowski

sekretarz.

prezes.

Maroszek

Kasprzak

skarbnik.

uczelnik.

KONKURS NA POSADĘ ZASTĘPCY NACZELNIKA

Wydział Tow. Sokół w Krakowie rozpisać konkurs na posadę zastępcy naczelnika z terminem podania zgłoszeń do dnia 1-go lipca 1925 r. Zyczący zgłosić swą kandydaturę zechcą zgłosić się bądź pisemnie, bądź osobiście do redakcji „Sokoła Polskiego”, 7, rue Cornelle celem otrzymania odpowiednich danych, jakie wymaga Sokół w Krakowie.

IX.

Jesli piłka przekroczy linię boczną, to gracz drużyny przeciwnej (nie tej, której gracz ostatni dotknął piłki) rzuci z nad głowy obiema rękami piłkę na boisko, nie opuszczając nogami ziemi, stojąc zwrócony twarzą do boiska, na tym miejscu, przez które piłka wyszła. Rzucającemu nie wolno dotknąć piłki drugi raz, nim jej inny gracz nie dotknie. Wskazuje, która drużyna i z jakiego miejsca ma wykonać rzut, sędzia liniowy. Za rzut nieprawidłowo wykonany sędzia daje rzut wolny drużynie przeciwniej.

X.

Jesli piłka zostanie wybita przez gracza za linię bramkową przeciwnika, to stawia się ją na tej połowie pola bramkowego, bliżej której piłka wyszła i drużyna broniąca się wykonuje rzut

GNIAZDO LOURCHES

Obchód drugiej rocznicy.

Niniejszym podajemy do wiadomości, że Tow. Gimn. Sokół w Lourches urządza Obchód uroczysty swego drugiego rocznicy dnia 24-go maja r. b. na sali p. Smiękowskiego.

Program: Od godz. 2-3 przyjmowanie bratnich gniazd i towarzyszt.

Od 3 — do 5 zapasy I i II klasy o nagrody.

Od 5 — do 7 ćwiczenia meskie z roku 1924 o nagrody.

O godz. 7-jej ogłoszenie zwycięstw i rozdanie nagród.

Uwaga: za największą liczbę członków nagroda honorowa.

Czolem!

Józef Skrzypczak i Ladrowski sekretarz.

OKRĘG II

GNIAZDO VILLERS-FLERS

Towarzystwo Gimnastyczne Sokół w Villers - Flers obchodzić będzie pierwszą rocznicę istnienia dnia 24 maja b. r. na sali p. Kuchńskiego w Villers.

Program składa się z przyjęcia bratnich gniazd od 1 do 3, otwarcia uroczystości, występ kolo śpiewu „Fijelek z Anby”, referatu o Sokolstwie, występów wspólnych ćwiczeń, występów bratnich gniazd wszystkich oddziałów o rżne rozdanie nagród i zabawa taneczna. Na Nagroda honorowa za największą ilość członków za okazaniem karty lek gimnastycznej. Ogłoszenie niniejsze służy jednocześnie za zaproszenie. Czolem!

Zarząd.

KOMUNIKAT OKRĘGU VI

Podaje się wszystkim gniazdom do wiadomości, iż zapowiadany zjazd zarządów gniazd Okręgu VI na dzień 10-go maja b. r. odłożony został na niedzielę dnia 17-go maja b. r. Zjazd odbędzie się w Abscon w lokalu polskim o godzinie 11-jej przedpołudniem.

Posiedzenie Wydziału Okręgowego o godzinie 9-jej przed południem.

Z powodu ważności spraw, o liczny udział delegatów uprasza się. Czolem!

Za Wydział.

Jan Zajdlie

sekretarz Okręgu:

31, Cite Bora Deuchy (Nord).

ZALOZENIE GNIAZDA

SOKOLEGO W MIZINGARBE
SZYB II

Mysł założenia gniazda powstała między polojną młodzieżą. Kilku gorliwych rodaków zjednało młodzieży i strasznych. Po dłuższych uślawianach i trudnościach gniazdo założone zostało w dni 24-go kwietnia 1923 r. Wypełnienie obowiązku sokolek było trudnym i to z braku materiału potrzebnego do wyrobienia myśli sokolej, a główna przyczyną w założeniu jej pracy były czynniki nieprzychylnie Sokolstwu. Mimo trudów, w pracy tej nie ustawiano a po pol roku już liczba członków stała się zwielazkala. Postęp w gimnastyce był także zadawalający dzięki zabiegom druhów, którym powierzono te prace. Do ćwiczeń stawało 20 i nawet więcej druhów. Liczba ta potem zmalała z powodu z braku zamliowania do gimnastyki. W ostatnim czasie zaszła zmiana na lepsze i to dlatego jedynie, iż Towarzystwo poparłi nasi przemysłowcy, ofiarowawszy nam hojne datki w pieniądzech, za które sprawiwszy przyrzadli do ćwiczeń.

Na kwartalny zebrański towarzysztwo podziękowało za ofiarność i uchwalilo mianować ofiarodawców członkami honorowymi: a tu następujący druhowie: Kamyczek Jan, Jakulowski Walenty, Wiecekz Marcjan, Jan Feliks. Za to ofiarność naszym polskim przemysłowcom składamy jeszcze raz nasze podziękowanie. Teraz Szanowni Druhowie i Rodacy! I jedno kogo macie popierać. Dalej więc do szeregów Sokola, bo tam zobedzielimy zdrowe ciało, zdrowy duch i zdrowe zasady społeczeństwa. Skupiajmy się około Sokola, bo on poprowadzi nas ku lepszej przyszłości. W szeregach jesteśmy wszyscy równi, jak jesteśmy równi w obliczu praw i obowiązków, wobec wspólnej sprawy. Jeden sztaidar i jedno hasło łączą nas; dlatego Sokół musi być wyrazem jedności narodu. Pracujmy tylko wytrwale, szerząc idee szczytną: że tylko w zdrowym ciele mieszka zdrowy duch a Bóg miłosierny, w myśl serdecznych życzeń naszych, dopelni rzeczy. Czolem!

Molka Józef Wróbel Stanisław

prezes, sekretarz.

Piłka nożna

PRZEPISY, TECHNIKA, TAKTYKA, TRENING

(Według uchwał międzynarodowego Kongresu 1924 r. i urzędowych przepisów polskiego Związku Piłki Nożnej).

VI.

Bramka jest wówczas zdobyta, jesli piłka całym swym obwodem przejdzie światło bramki, z warunkiem, że przedtem nie było przekroczenia prawideł. Bramkarz może być zdobyta bezpośrednio z rzutu karnego, wolnego bezopzedniego i rzutu z rogu. Jesli z innych rzutów wolnych piłka wpadnie do bramki, to daje się rzut od bramki.

VII.

Jesli piłka odbije się w granicach boiska od sędziego, liniowych, bramki lub słupów narożnych, to pozostaje w grze; jesli odbiwszy się od niegrającego wyszła za boisko, zastosowuje się przepisy, jakby się od nich nie odbijała.

VIII.

Piłka tylko wtedy opuściła boisko, jesli całym obwodem, choćby tylko na

od bramki. Przeciwnicy nie mogą stać bliżej niż 9 metrów. Kopiacemu nie wolno dotknąć drugi raz piłki, nim jej inny gracz nie dotknie. Rzut od bramki może być wykonany w dowolnym kierunku, jest skończony z chwilą dotknięcia piłki przez innego gracza.

XI.

Jesli piłka zostanie wybita przez gracza za własną linię bramkową, stawia się piłkę w tym rogu, bliżej którego została wybita i następuje rzut z rogu. Przeciwnicy nie mogą stać bliżej niż 9 m. kopiacemu nie wolno drugi raz dotknąć piłki nim jej inny gracz nie dotknie. Z rzutu z rogu bramka może być zdobyta bezpośrednio (uchwała związku międzynarodowego z 1924 r.). Przy rzuciu z rogu zaden gracz nie jest spalonym (off-side).

XII

Gracz znajdujący na pozycji spalonej (off side), jesli pomiędzy nim a bramką przeciwnika niema trzech graczy z drużyny przeciwnej. Gracz jest spalony, jesli znajduje się na polowie przeciwnika, zagra piłkę na pozycji spalonej, w chwili gdy podaje mu piłkę partner, stojący z tyłu.

Gracz nie jest spalony, chociaż stoi

na pozycji spalonej, jesli nie wykona żadnego ruchu do piłki, nie zostanie przez nią dotknięty i przeciwnikom nie przeskada. Nie jest spalonym również, choćby zagrał piłkę na pozycji spalonej, jesli stoi na swojej połowie boiska: otrzymuje piłkę od przeciwnika lub od partnera stojącego bliżej cudzej bramki, narazicie jesli otrzymuje piłkę bezpośrednio z rzutu z rogu, z rzutu od bramki lub rzutu rękami.

Ważnym jest zastrzeżenie, iż o spalonym decyduje nie pozycja gracza w chwili utrzymania piłki, a w chwili gdy mu ją podają. Tak gracz, który stał na pozycji spalonej, lecz z pozycji tej się cofnął po zagraniu piłki przez partnera i otrzymał piłkę już na pozycji nie spalonej — jest jednak spalony.

Po spalonym sędzia daje rzut wolny postrdni z tego miejsca, gdzie stał gracz spalony, na korzyść drużyny przeciwnej.

XIII

Bramkarz w granicach swego pola karnego może grać rękami, lecz nie wolno mu nieść piłkę więcej niż dwa kroki bez upuszczenia na ziemię. Wolno mu natomiast stać z piłką na miejscu.

W. Junosza.

(a. d. n.)

Z Tygodnia Sportowego

W finale piłkarskim piłkarze francuskiego spokieli się paryski Klub Athletique des Sports Genéraux i Football Klub de Rouen. Pierwszy mecz, jak podawaliśmy, mimo przedzielnego pozostał nierozstrzygnięty. Spotkanie powtórnie zakończyło się zwycięstwem paryzan w stosunku 3 : 2 (2 : 2).

Mecze międzypaństwowe: Austriacy - Węgry 3 : 1, Rumunja - Turcja 2 : 1.

Urugwajczycy po ciężkich meczach w Hiszpanji wykopali przez czas dłuższy na wyspach Balearskich. Ostatnio wyjechali do Holandji, gdzie pokonali reprezentację Rotterdamu w wysokim stosunku 7 : 0.

Klasyczny szosowy wyścig kolarski Bordeaux-Paris (597 km), odbyły po raz trzydziesty pierwszy, zakończył się zwycięstwem młodego pokolenia kolarskiego nad starszym. Pierwsze miejsce zdobył w świetnym stylu szwajcar Suter, przełajując przestrzeń w 20 godz. 12 m. 30 sek. z przeciętną szybkością ponad 29 km. na godzinę. Drugie i trzecie miejsce zajęli Belgijczyk Jelaerts i Hector Martin, starszym. Dejonghe, Alavoine, Christophe w udziale przy padły dopiero 4, 5, i 6 miejsca. Zwycięzca zastójczy Francis Pelissier nie stawał, a stałczy rywal Masson wyszedł nie skończył, Henri Suter, kilkokrotny mistrz Szwajcarii, ma na za sobą pięćdziesiąt sześć wygranych biegów w r. 1923 Paris-Roubaix, wścigów o wielką nagrodę Woltera i ma za sobą zwycięstwów 4 tur de Flandres.

Mistrzostwo Belgji sprinterskie zdobył ponownie Depraeve.

Mecz tenisowy Francja-Węgry, stanowiący rozgrywkę eliminacyjną do pucharu Davisa, a odbyły w Budapeszcie, wygrali Francuzi w stosunku 4 : 1.

Jack Dempsey przybył do Europy. Już na statku otrzymał propozycję, według której ma spotkanie z Paulino lub Ermino Spalla w Deauville otrzymał by milion franków. Należy jednak przyszuścić, że mistrz świata w boksie uzna te warunki za zbyt skromne.

Mecz bokserki Francis Charles-Roland Rood zakończył się na remis. Natomiast między Comington Alverel bezapelacyjnie pobili na punkty słynnego Fritsela.

Mistrz Francji wagi półśredniej Prunier i mistrz Niemiec tejże kategorii Ernest Grimm spiekali się z wynikiem remisowym w Kolonii.

Występy Mascari'a w Ameryce nie były szczęśliwe: o przegraniu 2 meczów przeciwko Al. Corbettowi i Red Chapman'owi powrócił niebawem do Europy, po trzecim meczu z Travers Versem.

Wiriath pobili rekord francuski w biegu na 1 milę angielską (1609 metrów) uzyskując czas 4 m. 20 sek.

Najważniejsze piłkarskie wyniki krajowe: Pogoni-Czarni 2 : 2, Gracoviwa-Wisła 5 : 5, Warta-Amatorski K. S. 1 : 1, Łódzki Klub sportowy-Polonia 2 : 1.

W dniu 3 maja odbył się hier sztafetowy Warszawa-Lódź. Pierwsze miejsce zajęła drużyna warszawskiego związku lekkoatletycznego, drugie zespół wojskowy Okręgu Korpusu N.1, trzecie akademicki związek sportowy.

Bądź silnym, bracie!

Bądź silnym, bracie! Skrzydłami orleńmi
Bij chmurę, co ci górzę nowadniczą...
Nas dnie lak smutna, lak ciężka zrodziła,

Ze wielkiej duka potrzeba być sily,
By nie zagasnął krwawa Myszkawica!
U jankies wczepnie, samojęci mojęli,
Leć zdy i dzialac na ziemi.

Bądź silnym! Niech łeb młodzięczeni
ramiona
Podwignę brzemie uniesień łęwych go-
dnie...

Niech miłość wraćnia pierś łowię roz-
szerzy...
Poki w ciemności choć jeden duch kocha,

Marja Kozmnicka.
Poki choć jedno serce padnie głodne,
Nie wie, do czego przęknę swe pragnie-
nia!

Nie wolno spocząć zadnemu z szermierzy
W ciszy własnego istnienia!
Bądź silnym! Życie swą wagaę przy-
gniada

Tęch, co bez strę, bez woli, bez mocy,
Wśród tłumów zjawisł i spraczoński świata

Błędą, wupałkowie uniesień ruchu,
Własnym swym czynim nieobeeni du-
cheni,
Jako lunatyk wśród nocę...

KU CZY POLAKÓW POLEGŁYCH WE FRANCJI

Związek b. kombatanów polskich we Francji urządza dnia 17-go maja b. r. o godz. 11.30 rano wyzycie powstęcone pomnika, który został wzniesiony w miejscowości Hammeau de la Targette, pod Arras (Pas-des-Calais), dla uczczenia pamięci ochotników Polaków, którzy padli na polu chwęly podczas wielkiej światowej wojny. (Odjazd z Paryża na uroczystość z gare du Nord o godz. 8-iej rano. Przybycie do Arras o godz. 10.15.)

Udział w tej uroczystości wezmę Mar-szałek Foch, Ambasador Chłapowski, Honorowi Przesi Związku b. Wojskowych Polskich we Francji, przedstawiciele Izadyi Francuskiej, Biskup Arras Mgr. Jullien i inne organizacje.

ODCZYT D-Ra WORONIECKIEGO

Staraniem Stowarzyszenia Przyjaciół Polski (Les Amis de la Pologne) od-
będzie się odczyt D-ra Woronickiego - o twórczości H. Sienkiewicza - w dniu 26-go maja r. b. w Sorbonie, salle M. 20, rue Saint-Jacques o godz. 8.30 wieczn. Wstęp wolny.

W naszym pokoleniu zbudzily się świetne tradycje polskiej niezwalczonej konnicy.

Jeźdźcy polscy na międzynarodowym konkursie w Niemczech silnie odżyli, zdobyli bowiem 20 nagród, zajmując pierwsze miejsce wśród wszystkich uczestniczących krajów. Najbardziej wyróżnił się mistrzstrz Królakiewicz, zdobywając pierwsze miejsca w biegach o nagrodę księżnej Sabaudzkiej, w Prix de la Victoire i w Prix de Monaco i przyczyniając się do tego do zdobycia przez Polskę Coupe des Nations. O bokm niego świecili tryumfy plk. Rommel, rtm. Dolużanski, por. Szosland i por. Agonziński. Na zawodach plk obecny minister spraw wczelnych general sikorski, który wręcał zwycięsom nagrody.

KOMUNIKAT Pośrednictwo Pracy.

Towarzystwo Pracy Społeczno-Kulturalnej dla Wychodźstwa Polskiego we Francji zawiadamia, że informacje jakoby T-wo pośredniczyło w otrzymaniu pracy są mylne.

Pomoc T-wa w tych sprawach musi się w konieczności ograniczyć jedynie do udzielenia w poszczególnych wypadkach informacji o do rozmieszczenia oficjalnych biur pośrednictwa pracy.

Giżycki sekretarz Komisji Rolnej.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Z KRAJU

* Ż. Wilna donoszą, że w gimnazjum im. Leliewela, podczas egzaminu, niezagrała się straszna tragedia. Uczeń Larynowicz strzelił z rewolwera do dyrektora gimnazjum Bieganskiego, raniejąc go w rękę, obedi chęć rozbroić Larynowicza, wtedy on dobył z kiesz-

zeni granat ręczny i rzucił go przed siebie, nastąpiła eksplozja. Larynowicz został rozstrzany, wielu uczniów zostało ciężko zranionych. Nie minęło pierwsze przerzazenie, gdy drugi uczeń (Obralski) począł strzelać, ciężko zranivszy profesora Jankowskiego, następnie Obralski przyłożył rewolwer do skroni i zastrzelił się. 8 osób padło ofiary tej okropnej tragedji.

* Dnia 8-go maja tożbę narodową w Warszawie święcił 150 rocznicę swego istnienia. Z tej okazji odbyły się wspaniałe przedstawienie i zostało wysłanym słowo wstępnie przez prof. Bier-nackiego oraz została odegrana fanfara - utworz dyrektora opery warszawskiej p. Mlynskiego.

* Znanytki polski artysta dramatyczny p. Aleksander Zelwerowicz 14-go maja obchodził 25-letni jubileusz swojej pracy sceniczej. Redakcja Sokoła Paryskiego oraz Tow. Miłośników Somy Polskiej w Paryżu, które się wyłoniło z Sokoła Paryskiego, składają jubiłajowski najszerzej zżyczenia dalszej owocnej pracy dla dobra sztuki polskiej. Przy tej okazji wspomniemy jak Sz. Jubilat odpowiedział naszą sokołą siedzibę, był na probie. Loh-zowian i dawał swoje cenne wskazówki młodemu zespołowi naszych amatorów. P. Zelwerowicz był ucezonny przez gniazdo Sokoła akurat rok temu skromnym bankietem.

* P. prezident Rzeczypospolitej polskiej Wojciechowski odwiedził Kraków w dniach 8-go i 9-go maja. 8-go maja o godz. 4-iej pop. odbyła się w Krakowie uroczystość poświęcenia statku żegluj polskiej, który otrzymał nazwę « Światowid ». Aktu poświęcenia dokonał N. Biskup Adam Sapieha, ojcem chrzestnym statku został p. prezident Rzeczypospolitej, a matką chrestną p. Marjanowa Dąbrowska, żona posła i redaktora Lu-strowanego Kurjera Codziennego.

ZE ŚWIATA

* Niemcy wyprowadzili w pole całą młodzieżyszącą komisję, która miała czuwać nad ich rozbrojeniem. Hada pod przewodnictwem marszałka Focha stwierdziła, że Reichwera jest organizacją kadrową dla generalnej mobilizacji niemieckiej sily zbrojnej; że dawne cesarskie dowództwo jest dziś tylko reorganizowane pod inną postacią i że Niemcy rozporządzają materialem wojennym w dowolnej ilości. Nad Europą znow zawiśła góra mordu i nieszczęszenia.

* Królewski ministerjalny w Belgji trwa. Zadnemu z meżów stanu nie udało się dotąd utworzyć gabinetu. Misja ta została ostatnio powierzona przewodcy katolików p. Van-der-Vyvere.

* Na giełdzie niemieckiej panuje panika, można się trwożnie wiadomości o pogłoski. Zagranica odmawia kredytu. Dużo wypadków zawieszona płatności w poważnych firmach. Prezydentura Hindenburga jest rozpatrywana, jako widmo krwawej przyszłości.

* Grzeńek sowieckiej ambasady w Paryżu, pierwszy sekretarz p. Wolin, który na jednym z komunistycznych meetingów zabierał głos, na żądanie rządu francuskiego, został odwołany.

* Panu Ignacemu Paderewskiemu, jako działaczowi w dziedzinie polityki jankieskiej i prawa międzynarodowego, uniwersytet w Glasgow oharował dyplom honorowy doktora praw.

* Dnia 10-go maja święto Joanny d'Arc obchodzone w całej Francji zupełnie spokojnie. W Paryżu przed jej pomnikiem, tożmym w powodzi kwiatów, odbyły się uroczystości w obecności ministra spraw wewnetrznych p. Schramek i p. Naudin prefekta Słokwani. Podczas uroczystości przed pomnikiem i władzami przedewidowały wywarstwa patryjotyczne i koscielne.

* W Kurjerze Warszawskim ukazał się artykuł pióra p. Pomcarw, w którym b. prezident państwa i prejnjer ministrów znow stwierdza, że Francja nie wpadnie w niemiecką pułapkę, nigdy się nie zgodzi na rewizję traktatu wersalskiego i nie wyda Polski na łup niemieckiej załchamności.

Apteka Dumesnil

5, RUE FRANÇOIS MIRON, PARIS IV

Dla rekonwalescentów, anemicznych oraz młodzieży osłabionej na skutek pracy poleca środek wzmocniający « Herkulina », który szybko działa na fanfary, wzmocnia organizm i przywraca do zdrowia. Herkulina - jako wino toniczne, jest przyjemne w użyciu i przygotowane z najlepszych produktów. Przywrócić zdrowie wielu chorym, którzy od dłuższego czasu zropaczeni byli swoim stanem. Lieznie podziękowania świadczą o skuteczności « Herkulini » i da o okazania wszystkim klientom.

Herkulin-flacon 12 fr.

Adresfikacje listy: Apteka Dumesnil, 5, rue François-Miron, Paris IV.

Apteka posiada oddział medykamentów specjalnie przygotowanych dla Polaków, oraz katalog z wymienieniem wszystkich specjalności, a między innymi perfumierji, medykamentów specjalnych dla dzieci. Katalog ten wysyłam na każde żądanie bezpłatnie. Przesyła katalog załchamnie za zamówienia powyżej 25 franków.

Pharmacie Dumesnil

5, rue François Miron Paris IV

Centralny Bank Związkowy

Nadesłane.

Przekazy do każdej najmniejszej nawet sumki w Polsce najprędzej i najtaniej uskutecznia za pośrednictwem Poczty Polskiej Centralny Bank Związkowy. Mandaty zadarmo. Adresować należy: Banque Centrale de l'Union, 103, boulevard de la République, La Madeleine les Lilles (Nord).

Bank płaci najniższe procent od oszczędności w frankach, złotych i dolarach.

Bilety kolejowe i okrętowe do Polski.

Bruay-en-Artois, 28, rue Jean-Jaures
Marles-Les-Mines, rue Pasteur,
Douai, 32, rue Saint-Jacques.
Noues-Les-Mines, 15, rue de l'Esgravelite,

Harnes, 40, cite Bruno,
Lens, 16, rue de la Paix,
Billy-Montigny, 127, rue Nationale,
Saulzamines, route Nationale,
Margny-les-Compiègne, 2, rue d'Abbeville,
Barlin, GrandePlace, pres de la poste,
Somain, 32, rue Leon-Gambetta,
Tressan, 19, rue de Conde,
Auby, 10, rue Victor-Hugo,
Gauthoret, 251, rue Victor-Hugo,
Amiens, 67, rue de l'Amiral-Courbet.

Parisko wa banku otwarto Paris No. 236-238.
R. C. Seine No. 138.811.

Pierwszy Polski Bank we Francji.

Adres telegraficzny: Bankvarso - Paris
ofony Trudaine 42-48 56-60 59-70, 10'er, 117.

Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie

Kapitał akcyjny i zapasowy 10 milionów złotych (około 38 milionów franków)
WARSZAWA - POZNAŃ - KRAKÓW
około 170 oddziałów w Polsce i zagranicą.

FILJA W PARYŻU

36, Rue de Chateaudun, 36 - PARIS (9^e)

Reprezentacje we Francji: (Comptoir Général de Change)

Barlin (P. de-C.), Grande-Place Bruey-les-Mines (P. de-C.), Lazez Biuro 55, rue Pernes, II-gie Biuro: 101, rue de la République; Billy-Gréauy (P. de-C.), 12, rue de la Mine; Douai (Nord), 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P. de-C.), 15, rue de la Paix; Marles-les-Mines (P. de-C.), rue Pernes (Noues-les-Mines (P. de-C.), 254, rue Nationale; Oignies (P. de-C.), 90, rue Emile Zola; Sallaumines (P. de-C.), route Nationale; Biura Posilkowe: Montigny-en-Gohelle (P. de-C.), 36, rue d'Herbas; Carvin (P. de-C.), route de Libercourt; Dourges (P. de-C.); Harnes (P. de-C.); Billy-Montigny (P. de-C.).

Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polekse w złotych, frankach i dolarach; wydaje czekki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagranicę. Przyjmuje wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, placąc najwyższy procent.

Bank płaci od wkładów we Frankach za natychmiastowym wypowiedzeniem 5 %, za wypowiedzeniem kwartalnem 5 1/2 %; za wypowiedzeniem półrocznem 6 % i od wkładów na rok 7 %.

Listy należy pisać po polsku i adresować

Banque pour le Commerce et l'Industrie à Varsovie, 36, rue de Chateaudun, Paris (9^e).

Restauration
K A U K A Z
Świeżna Kaukaska Kuchnia
we wiorci — kolduny
we śródy — Kaukaski baraszcz
w piatki — klops
CODZIENNE KRAUKASKIE
Śniadania
USZUGUJA ROSYJSKIE
DAMY
Restauration otwarto od 12 godz. r.
do późnego wieczora,
3, rue Champollion
róg rue des Ecoles i Bd St-Michel

Polska Kawiarnia
DRUHA
ROMANA REMBELSKIEGO
3, rue de Fourcy — PARYZ
Métro (kolej podziemna) SAINT-PAUL

WARSZAWSKI BANK ZJEDNOCZONY

Zarząd: Warszawa Marszałkowska 150.
Liczne oddziały w kraju i zagranicą — Korespondencja
na całem terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej

Banque de l'Union de Varsovie

Tel. i L'œuvre 31-40 135-74, 4, rue Edouard-VII, Paris 9^e Adres telegr. i listowatw Paris.

Podstawowe konto oszkowe: Paris Nr 672-60
WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCIOWE we frankach,
złotych polskich i innych walutach.

Za wszystkie wkłady Bank płaci 6 proc. rocznie. Zwrot pieniędzy na każde
żądanie i bez żadnego terminu wypowiedzenia.

Za wkłady na termin roczny Bank płaci 7 1/2 proc. rocznie.
Bank wydaje książeczki oszczędnościowe
OTWIERA RACHUNKI CZEKOWE.

Uwaga: Oszczędności należy składać w instytucji Bankowej Polskiej, mającej
siedzibę główną w kraju i podlegającej kontroli państwowych władz polskich.

Przekazy do Polski Bank uskutecznia bezpłatnie.
WYPŁATA W POLSKIE SZYBKĄ I BEZ ZADANYCH POTRAJEŃ.
Własne biura bankowe: Ab-on, Billy-Montigny, Oignies, Lens, Valenciennes, Marles.

Listy i polecenia należy pisać po polsku i adresować:
BANQUE DE L'UNION DE VARSOVIE, 4, rue Edouard-VII, PARIS 9^e

Métro: Opera i Madeleine.

APTEKA DUMESNIL
25, rue François-Miron et
25, rue du Pont-Louis-Philippe
PARIS IV^e

(Wszystkie ten nalez i niszczli na kopertach, zawierajacym zamówienie).
No. zyczenia Klienta Apteke Dumesnil wyszli listownie katalogi polek, zawierajacych wra. listy specjalnosc aptekarskich, artykułow. do aptekarskich, do utrzymania higieny i towarow perfumeryjnych wykazowki, odnoszace sie do ich sposobu uzytku. Ceny zamieszczone w katalogu. Wyszla sie codziennie lekarstwa pectyl lub pomad 25 fr. Wersy s. k. inne produkty sa pierszoznacznej jakosci i ceny ich sa umiarkowane. Polska uslugi jest do dyspozycji publicznosci w czasie od godz. 8-9 do 12 i od 2 do 8 wia. wyjatkiem niedzieli.

- ANTYKATAR** proszek do zazywania; mlatwienie odchudzenie; wstrzymuje katar. 2 fr.
FARYNGOL plukanie dezynfekujace gardlo, uspakajajac podraznienia gardla, zabiez. 5 fr.
TUSSOL doskonały syrop przeciw chorobom plucnym, bronchitom, Błokni. 8,50 fr.
KASZLOL medyka. lora. kashany i mentola przyjete w tryzcu. przew. 3 fr.
..... kashany, katarrm i bronchitom. 3 fr.
TERMOPLASTER napierajacy umiarkowujacy bolnie zaszczepienia bole plus 2,75
PAPIEROSY PRZECIU ASTME w slegnoscim. 1 pudelek 3 fr.
..... astmy, przy ulatwienie odchudzenia i uspakajanie. 1 pudelek 3 fr.
ESYB ANT YASTMA uspakajajacy staki astmy i zolozajacy powjeron. 8 fr.
HERKULIN odtaj. wzmocniajacy; plyn szeregowny gorzaco zalecany przeciw astme. 10 fr.
..... astmy, przyzmoczenie. 12 fr.
HERKULIN W PASTYLKACH dla osob miazajacych wiele chudzie. 7,50
SELOMOL proszek, przeciw migrenie, bolom glowy, niewzralgi, pudel. 10 proszk. 4 fr.
ARAGO proszek, przeciw migrenie, bolom glowy, niewzralgi, pudel. 10 proszk. 4 fr.

O detalach informuje bliżej katalog, który dosylny na zyczenie kiljenta.

"DOBROBYT FRANCUSKI"

(La Prospérité Française)
TOWARZYSTWO OSZCZĘDNOŚCIOWE
popierające prężność i oszczędność

Przedsiębiorstwo Prywatne, działające pod Kontrolą Państwową
Kapitał Zakładowy: PIĘĆ MILIONÓW FRANKÓW

SPECJALNY ODDZIAŁ DLA KLIENTELI POLSKIEJ

ROBOTNICZY POLSCY!
zapisujecie się na obligacje "DOBROBYTU"

Piszcie po polsku do Centrali: La Prospérité Française
30, Place de la Madeleine, PARIS VIII^e

ODDZIAŁ POLSKI SECTION POLONAISE

Polskie fryzy ludowe: Zakopińskie, Wilanowskie, Łowickie, Sieradzkie, Lubelskie, Opoczyńskie, Czarnyżyńskie, z Ziemi Kieleckiej, z Górnego Śląska, Huculi (Wschod. Malop.), Wileńskie. Wszystkie fryzy wymiaru: 72 x 33 cm.

Rodacy i Rodaczki

spieszcie do nowo-otwartego sklepu i stolowki

"SŁOWIANKA"

w której możecie spożyć zdrowe i tanie
obiady i kolacje przyrządzone po polsku.

Wyborne kawa i ciastka. Chrupki i paczki.
Pamiętaj! o starem haśle: "Swój do swego".

MÉTRO SE-PAUL 3, rue Charlemagne, Paris 4^e MÉTRO SE-PAUL

STATUY POLSKIE,
PORTRETY KOLOROWE
NARODOWYCH
BOHATERÓW NADESZYŁY.

Dr Medycyny
Franciszek Grabander
h. skatary apt. w Paryżu
przyjmuje rano od 11 do 12 i po poł. od 3 do 6
CHOROBY WEWNĘTRZNE, SKÓRNE I WENERYCZNE
Ceny Specjalne dla Robotników
21, Boulevard de Port-Royal, i piętro na lewo (Métro Vavin)
Uwaga i 91, nie 91 bis.

Polski Sklep Bizuterji i Zegarków „SALVA“ daje możność nabycia todom najpyszszą bizuterję i gwarantowane zegarki

- ZEGAREK reklamowy czarny lub niklowy, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką 25 fr.
- ZEGAREK czarny lub niklowy, mechanizm «ancra», staranny, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką 40 fr.
- ZEGAREK nakręcony co 8 dni, mechanizm «ancra», 15 rubinów, czarny lub niklowy, polecany go z powodu solidnej fabrykacji i regularnego chodu, gwarancja 10 lat, cena z przesyłką 65 fr.
- ZEGAREK (firmy «LIP») czarny lub niklowy, mechanizm «ancra» 15 rubinów, chod bardzo staranny, gwar. 10 lat, cena z przesyłką 90 fr.
- ZEGAREK «robry», mechanizm bardzo staranny z koperta ozdobna, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką 65 fr.
- ZEGAREK srebrny damski z koperta ozdobna, gwar. 5 lat, cena z przesyłką 50 fr.
- ZEGAREK srebrny, placki elegancji, mechanizm «ancra» 15 rubinów, bardzo staranny, chod punkt, gwar. 10 lat, cena z przesyłką 90 fr.
- ZEGAREK z dwoma kopertami 145 fr.
- ZEGAREK — bransoletka dla pan, złoty, nie zmieniający się, lub srebrny, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką 65 fr.

Adres: o SALVA, 32, Rue de Rivoli - Paris 4^e

Do naszego reklamowego zegarka w cenie 25 franków dodajemy bezpłatnie ale tylko dla czytelników „Sokola Polskiego“ łańcuszek do zegarka w wartości 10 franków, jako premjum bezpłatne

